

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Самарский государственный технический университет»

УТВЕРЖДЕНО

Решением ученого совета

протокол от <u>14.04.2013</u> № *Р-1* Заместитель председателя ученого

coseta,

и отректора Университета

М.В. Ненашев

2023 г.

изменения

в Положение от 25.03.2022 № П-705 о порядке перевода, восстановления, отчисления обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный технический университет»

номер дата ввеления

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Самарский государственный технический университет"

Лист согласования

Наименование Положение через НТК № 02559 от 13.04.2023

Описание Согласование КНД при УС СамГТУ. ИЗМЕНЕНИЯ в Положение

от 25.03.2022 № П-705 о порядке перевода, восстановления, отчисления обучающихся по программам подготовки научных

И

научно-педагогических кадров в аспирантуре

федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный технический

университет»

Инициатор Родина Т. Ю., Начальник сектора, Сектор аудита и контроля

качества

Дата начала процесса 13.04.2023 11:53 **Дата завершения** 14.04.2023 09:47

Должность	Результат	Дата	Пользователь
Декан факультета	Согласовано	13.04.2023	Буянова Н. В. от имени Потиенко Н. Д.
Декан факультета	Согласовано	13.04.2023	Гордеева Т. Е.
Начальник управления	Согласовано	14.04.2023	Васькова Е. Н.
Советник при ректорате	Согласовано	13.04.2023	Костылева И. Б.
Начальник управления	Согласовано	13.04.2023	Лисин С. Л.
Начальник управления	Согласовано	14.04.2023	Иванова А. Н.
Ученый секретарь	Согласовано	13.04.2023	Малиновская Ю. А.
Начальник управления	Согласовано	13.04.2023	Давыдов А. Н.
Проректор по инновационной деятельности	Согласовано	13.04.2023	Савельев К. В.
Начальник управления	Согласовано	13.04.2023	Анисимов С. А.
Председатель Студенческого совета	Согласовано	13.04.2023	Герейханова Э. Э.
Начальник управления	Согласовано	13.04.2023	Алонцева Е. А.
Заведующий кафедрой	Согласовано	13.04.2023	Скопинцева И.В. от имени Трофимов В.Н.

Одобрено комиссией до нормотворческой деятельности при ученом совете СамГТУ протокол № $\frac{4}{2}$ от $\frac{19.04.2023}{19.04.2023}$

Председатель комиссии А.Н. Иванова

- 1. Изменения в «Положение о порядке перевода, восстановления, отчисления обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный технический университет» от 25.03.2022 № П-705 (далее Положение) вносятся в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году».
 - 2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Особенности приема в порядке перевода в 2023 году лиц, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств

- 4.1. СамГТУ устанавливает особенности приема в порядке перевода в 2023 году в отношении лиц, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств:
 - а) граждан Российской Федерации;
- б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Луганской Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Херсонской области»;
- в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.
- 4.2. Прием в порядке перевода лиц, указанных в пункте 4.1 (далее лица отдельных категорий), вынужденных прервать обучение в иностранных образовательных организациях в связи с недружественными действиями иностранных государств, осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств СамГТУ, полученных от приносящей доход деятельности. СамГТУ в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе (Приложение 2) определяет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, будут допущены к обучению.

Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств СамГТУ, полученных от приносящей доход деятельности, осуществляется СамГТУ в порядке очередности подачи заявлений лицами отдельных категорий о приеме в порядке перевода.

Информирование лиц отдельных категорий об организации приема в порядке перевода осуществляется Министерством науки и высшего образования Российской Федерации посредством «горячей линии», информация о которой содержится на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.3. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных категорий документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации, согласия на обработку персональных данных и согласия на обработку персональных данных, разрешенных для распространения.

В качестве документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации, принимается справка об обучении или о периоде обучения, индивидуальный план работы аспиранта, протоколы кандидатских экзаменов, зачетные ведомости и другие документы, содержащие перечень изученных дисциплин, на основании которых будет произведен перезачет или переаттестация изученных дисциплин (модулей), практик, научных исследований.

Иные документы, подтверждающие образовательные достижения обучающегося, представляются по усмотрению обучающегося до окончания обучения.

- 4.4. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса.
- 4.5. При приеме в порядке перевода лиц отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании образования.»